
 PAG. 2             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº  1852  Nº 1852            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                 PAG. 11

Boletín Oficial Municipal Nº 1852
Corrientes, 15 de Marzo de 2013

Resolución:
Nº 542: Autoriza incremento de las partidas solicitadas.
Nº 545: Modifica las Resoluciones Nº 1174/02, 098/03, 307/08, 898/09 y 146/11, en
cuanto a los topes de contrataciones para las Obras Publicas Municipales y Compra
de Materiales.
Nº 546: Actualiza los valores establecidos en el Anexo I de la Resolución Nº 2721/11,
sistemas de Control, Contrataciones.

Disposiciones Abr eviadas:
Viceintendencia:
Nº 049: Aprueba el pago a través del fondo permanente a favor de Sinopolis
Maximiliano.
Nº 050: Aprueba el pago a través del fondo permanente a favor de Miguel Andres
Goldfarb.
Nº 051: Aprueba el pago a través del fondo permanente a favor de Daniel Sotelo
Fauret.
Nº 052: Aprueba el pago a través del fondo permanente a favor de Carmela Mariela
Cáceres.

Secretaria de Salud y Medio Ambiente:
Nº 064: Incluye en el Anexo de la Disposición Nº 458 de fecha 26/12/12 a los agentes
que se detallan en el Anexo Único de la presente.

Secretaria de Economía y Hacienda:
Nº 0381: Aprueba el pago por el fondo permanente a favor de Bruno Gastón Cáceres
– Programa de Agricultura Periurbana.
Nº 0382: Aprueba el pago por el fondo permanente a favor de Blanco Luisa Antonia –
Programa de Agricultura Periurbana
Nº 0383: Aprueba el pago por el fondo permanente a favor de Aberturas Chaco S.R.L.
– Programa de Agricultura Periurbana
Nº 0384: Aprueba el pago por el fondo permanente a favor de Leonardo Marcelo
Correa – Programa de Agricultura Periurbana
Nº 0385: Aprueba la rendición Nº 04 del fondo permanente, para el Ejercicio 2013.
Nº 0386: Adjudica la compra en forma directa a favor de la firma: Herfarth, Bruno
Gerardo (BGH Electricidad).
Nº 0387: Adjudica la compra en forma directa a favor de la firma: Karlen Ramón Arnaldo.
Nº 0389: Aprueba la compra en forma directa a favor de la firma: Forrajeria Don Angel
de Cheme Mónica N.

 



 PAG. 4             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº  1852  Nº 1852            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                  PAG. 9

Revolución Nº 542
Corrientes, 14 de Marzo de 2013

VISTO :

El expediente Nº 605-D-2013
por el cual la Direccion General de
Presupuesto solicita autorización para
el incremento de partidas del
Presupuesto de Recursos y Gastos
vigente en el Ejercicio 2013, por $
117.720,00 (PESOS: CIENTO
DIECISIETE MIL SETECIENTOS
VEINTE), y;

CONSIDERANDO:

Que, a fs. 2, la Dirección
General de Presupuesto adjunta nota
de la Coordinadora General del
Programa Médicos Comunitarios de la
Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes, Dra. Marianela Serial, en
la que informa que por Resolución Nº
1660 del Ministerio de Salud de
Nación, de fecha 10 de Octubre de
2012, cuya copia obra a fs. 4/5, se
aprueba un refuerzo económico para
los profesionales con titulo terciario,
de grado y postgrado que prestan
servicio en el marco del Programa
citado.

Que, el incremento aprobado
corresponde al veinte por ciento (20%)

a partir del 1º de Julio de 2012 hasta
Marzo de 2013.

Que, a fs. 03, obra nota de la
Dirección General de Tesorería
informando que el día 25 de Febrero
de 2013, fue acreditada una
transferencia por un importe igual al
mencionado en el Visto en la cuenta
corriente Nº 22.100.796/73 que la
Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes posee en el Banco Nación
Argentina Sucursal Corrientes.

Que, el monto citado
corresponde al incremento del primer
trimestre del año 2013, según informa
la Dra. Marianela Serial a fs.2.

Que, corresponde el
incremento de partidas según el Art. 9º
de la Ordenanza Nº 5870, del  07 de
Diciembre de 2012, que aprobó el
Presupuesto de Recursos y Gastos
vigente en el año 2013.

Que, el presente acto también
se funda en las disposiciones de la
Sección III – Articulo 35º de la Ley de
Administración Financiera y de los
Sistemas de Control Nº 5571, en el Art.
43º Inc. 33º de la Carta Orgánica
Municipal de la Ciudad de Corrientes.

EL SEÑOR INTENDENTE
MUNICIP AL

RESUELVE:

Ar tículo 1: Actualizar los valores
establecidos en el Anexo I de la
Resolución Nº 2721/11, el que quedara
redactado en la forma establecida en
el Anexo I de la presente Resolución.

Articulo 2 : Delegar en el Secretario
de Economía y Hacienda la Facultad
de autorizar a dar inicio a los
procedimientos de contratación,
cuando se refiera exclusivamente a
Programas Nacionales con fondos de
afectación especifica.

Artículo 2 : La presente Resolución
será refrendada por los Señores
Secretarios de Área.

Articulo 3 : Regístrese, comuníquese,
notifíquese y archívese.

CARLOS MAURICIO ESPINOLA
INTENDENTE

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

C.P. AURORA CECILIA
CUSTIDIANO

 Secretaria General de Gobierno
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes

C.P. MARTÍN MIGUEL
BARRIONUEVO

Secretario de Economía y
Hacienda

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

ING. CARLOS MIGUEL
COLOMBO

Secretario de Planeamiento
Obras y servicios Públicos

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

DR. ROBERTO MANUEL
JABORNISKY

Secretario de Salud Y medio
Ambiente

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

LIC. MARIO RAUL  SILVA
Secretario de Desarrollo

Humano y Economía Social
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes



 PAG. 10             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº  1852  Nº 1852            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                  PAG. 3

Nº 0390: Modifica los art. 1º y 3º de la Disposición Nº 0340/13. Aprueba la contratación
en forma directa a favor de la firma «Consultora de la Plata» Link Publicidad S.R.L. y
autoriza a la Dccion Gral de Tesorería a emitir orden de pago.
Nº 0391: Aprueba la contratación en forma directa a favor de la firma: Vallejos Lucas
Adolfo.
Nº 0443: Aprueba el pago por el fondo permanente a favor de Maria Beatriz Godoy.
Nº 0444: Aprueba el pago por el fondo permanente a favor de Vega Juan Domingo.
Nº 0445: Aprueba el pago por el fondo permanente a favor de Ricardo Javier Benítez.
Nº 0446: Adjudica la contratación en forma directa a favor de la firma: Rodríguez
Gabriel Fernando
Nº 0447: Adjudica la contratación en forma directa a favor de la firma: Martínez Claudio
Gabriel.
Nº 0448: Aprueba la rendición Nº 04 del fondo permanente del Programa Argentina
Trabaja.

ANEXO I

Hasta la suma
 de

$ 7.500

Hasta la suma
 de

$ 20.750

Hasta la suma
de

$ 207.500,00

Menor a la suma
de

$ 415.500,00

Desde la
suma de

$ 415.000,00

Compra directa
sin concurso de

precios

Compra directa
sin concurso de

precios

Compra directa
con concurso de

precios

Licitación privada

Licitación publica

del Secretario del
Área

  del Departamento
 Ejecutivo

  del Departamento
Ejecutivo

  del Departamento
Ejecutivo

  del Departamento
Ejecutivo

Del Secretario del Área,
por Disposición

del Secretario del Área,
por Disposición

del Departamento
Ejecutivo, por Resolución

Del Departamento
Ejecutivo, por Resolución

Del Departamento
Ejecutivo, por Resolución

MONTOS PROCEDIMIENTOS AUTORIZACION APROBACION/FORMA



 PAG. 6             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº  1852  Nº 1852            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                  PAG. 7

CARLOS MAURICIO ESPINOLA
INTENDENTE

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

C.P. MARTÍN MIGUEL
BARRIONUEVO

Secretario de Economía y
Hacienda

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

Resolución Nº 545
Corrientes, 14 de Marzo de 2013

VISTO:

La Ordenanza Nº 3581 y las
resoluciones Nº 1174/02, 098/03, 307/
08, 898/09, 146/11 y el Decreto
Provincial 298 de fecha 05 de marzo
de 2013; y

CONSIDERANDO:

Que, por la Resolución Nº
146/11, se modifican las Resoluciones
1174/02, 098/03, 307/08, 898/09 en
cuanto a los topes de contrataciones
para la Obra y Compra de Materiales

con destino a contrataciones de
servicios de Obras Publicas.

Que, la Ordenanza Nº 3581
otorga en sus artículos 7 inciso a), 8 y
9, la facultad al Departamento
Ejecutivo Municipal, de establecer los
limites y topes de contrataciones para
la Contratación Directa, de Concurso
de Precios, Licitaciones Privadas y
Licitaciones Publicas para las Obras
Publicas Municipales, a través de sus
normas reglamentarias.

Que, el Poder Ejecutivo de la
Provincia de Corrientes, a través del
Decreto 298 de fecha 05 de marzo de
2013, ha actualizado los topes para las
contrataciones por a) locacion de obras
y servicios, y b) compra de materiales
y elementos, dada la variación de
costos desde la última actualización.

Que, en uso de sus atribuciones,
el Departamento Ejecutivo Municipal,
dicta el presente acto administrativo.

POR ELLO
EL SEÑOR INTENDENTE

MUNICIP AL

RESUELVE:

1.-
2.-
3.-
4.-

Contratación Directa hasta
Concurso de Precios hasta
Licitaciones Privadas hasta
Licitaciones Publicas desde

   $ 765.000,00
$ 1.850.000,00
$ 6.200.000,00
$ 6.200.000,00

$ 190.000,00
$ 305.000,00
$ 765.000,00
$ 765.000,00

Locacion de Obras y
Servicios

Compra de materiales y
elementos

Artículo 2 : La presente Resolución
será refrendada por todos los Señores
de Área.

Artículo 3 : Regístrese, comuníquese,
notifíquese y archívese.

CARLOS MAURICIO ESPINOLA
INTENDENTE

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

C.P. AURORA CECILIA
CUSTIDIANO

 Secretaria General de Gobierno
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes

C.P. MARTÍN MIGUEL
BARRIONUEVO

Secretario de Economía y
Hacienda

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

ING. CARLOS MIGUEL
COLOMBO

Secretario de Planeamiento
Obras y servicios Públicos

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

DR. ROBERTO MANUEL
JABORNISKY

Secretario de Salud Y medio
Ambiente

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

Artículo 1 : Modificar las
Resoluciones Nº 1174/02, 098/03,
307/08, 898/09, y 146/11, en cuanto,
a los topes de contrataciones para las

Obras Publicas municipales y Compra
de Materiales con idéntico destino,
fijándose los siguientes:



 PAG. 8             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº  1852  Nº 1852            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                  PAG. 5

Que, a fojas 10 obra
intervención de la Asesoria Legal de la
Secretaria de Economía y Hacienda.

Que, el Departamento
Ejecutivo posee las facultades para el
dictado de la presente Resolución.

POR ELLO
EL SEÑOR INTENDENTE

MUNICIP AL

RESUELVE:

Ar tículo 1: Autorizar el incremento de
las partidas solicitadas.

Artículo 2 : Encuadrar el presente
incremento de partidas dentro de las
disposiciones de la Sección III – Art.
35º de la Ley de Administración
Financiera y de los Sistemas de Control
Nº 5571, en el Art. 43º Inc. 33º de la
Carta Orgánica Municipal de la Ciudad
de Corrientes, y en la Ordenanza Nº
5870, del 07 de Diciembre de 2012.

Aportes No Reintegrables

TOTAL

A  0004  10  02  00  13  04  02  0299

 TOTAL
 00  3 0  0  0  1  21  3 1

Artículo 4 : Incrementar el
Presupuesto de Gastos del Ejercicio

117.720,00

117.720,00

117.720,00
117.720,00

Ar tículo: 5: Autorizar a la Secretaria
de Economía y Hacienda a realizar el
giro de partidas en caso de ser
necesario, conforme lo establecido por
el Art. 8º de la Ordenanza Nº 5870, del
07 de Diciembre de 2012.

Artículo 6: Remitir copia de la presente
Resolución a la Dirección General de
Presupuesto para que efectúe los
correspondientes incrementos y a la
Dirección General de Contabilidad, y a
la Dirección General de Tesorería, para
que tomen conocimiento de los
mismos.

Artículo 7: La presente Resolución será
refrendada por el Señor Secretario de
Economía y Hacienda.

Artículo 8: Regístrese, Comuníquese,
Cúmplase y Archívese.

LIC. MARIO RAUL  SILVA
Secretario de Desarrollo

Humano y Economía Social
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes

Resolución Nº 546
Corrientes, 14 de Marzo de 2013

VISTO:

Las Resoluciones Nº 337/05
y 2721/11, la Ley Provincial Nº 5571
de Administración Financiera y de los
sistemas de Control, Contrataciones y
Administración de los Bienes del
Sector Publico Provincial, y el Decreto
Reglamentario Provincial Nº 3056/04
y Decreto Provincial Nº 275 del 1 de
marzo de 2013, y;

CONSIDERANDO:

Que, por la Resolución Nº
2721/11, se modifica el Anexo I de la
Resolución Nº 337/05 en cuanto a los
topes establecidos en la misma para el
régimen de contrataciones
establecidos en los Artículos 108 y 109
de la Ley Provincial Nº 5571 de

Administración Financiera y de los
sistemas de Control, Contrataciones y
Administración de los Bienes del Sector
Publico Provincial.

Que, el Poder ejecutivo de la
Provincia de Corrientes, conforme al
articulo 110 de la ley citada
precedentemente dispone que los
limites establecidos en los incisos 1, 2
del articulo 109 de la misma ley, serán
actualizadas por el Poder Ejecutivo en
función del índice de Precios Internos
al por Mayor (IPIM) que determine el
organismo técnico nacional
correspondiente.

Que, ha comprobado el
acrecentamiento de los precios de
plaza, actualizando los topes para las
compras de insumos y servicios
necesarios para el normal
funcionamiento del Estado.

Que, en uso de sus atribuciones, el
Departamento Ejecutivo Municipal,
dicta el presente acto administrativo.

POR ELLO

2013 en la partida que a continuación
se detalla:


